
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.Generale: 61 - N.per Servizio 20 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 

INIZIATIVA "TI PORTO IO A ROCCABRUNA" - IMPEGNO DI SPESA PER SPESE 

PUBBLICITA' PROGETTO. 

CODE. CIG.: B150902AFD            

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciotto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 

Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 

comma 9; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 

relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 

all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

  
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
 

- La Valle Maira si è ritagliata negli ultimi 30 anni una posizione di assoluto rilievo e prestigio 
nell’ambito del turismo sostenibile; 

 
- Il Comune di Roccabruna, grazie anche alla sua posizione all’imbocco della Valle ed all’articolata 

conformazione del proprio territorio, offre ai visitatori ed ai turisti un ventaglio di opportunità: dal 
sito archeologico del Roccerè al Santuario di Sant’Anna, dai sentieri della Libertà che hanno 
rivestito un ruolo importante durante la lotta partigiana di Liberazione ai Percorsi Occitani, da “Le 
vie d’en bot”, percorso panoramico lungo le 93 borgate del Comune, al “Sentiero balcone” nella 
parte alta del territorio; 
 

- Proprio per valorizzare al meglio tale patrimonio culturale, storico e naturalistico ed incentivare il 
turismo, l’Amministrazione Comunale ha deciso di attivare un servizio di bus/navetta da e per la 
frazione S.Anna di questo Comune nelle domeniche d’estate ed in particolare nei mesi di luglio e di 
agosto; 
 

DATTO ATTO che si tratta di un’iniziativa finalizzata a promuovere il turismo sostenibile nella zona di 
Roccabruna, offrendo ai visitatori la possibilità di conoscere questa bellissima località montana all’imbocco 
della Valle Maira; 
 
ACCERTATO che al fine di coprire in parte i costi di quanto sopra, il Comune di Roccabruna ha partecipato al 
Bando Generale 2023 emanato dalla Fondazione CRC inviando in data 24/02/2023 il progetto dal titolo “Ti 
porto io a Roccabruna”; 
 
EVIDENZIATO che con nota della Fondazione CRC in data 29/06/2023 prot. n. U-00862-20230629-SAI-M 
pervenuta in data 04/07/2023, ns. protocollo n. 2399, veniva comunicata l’assegnazione, in favore di 
questo Comune, di un contributo di € 10.000,00 per l’iniziativa in oggetto; 
 
VERIFICATO che con DCC n. 21 del 31/07/2023 tale somma è stata allocata nel bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025; 
 
DATTO ATTO che si tratta di un’iniziativa finalizzata a promuovere il turismo sostenibile nella zona di 
Roccabruna, offrendo ai visitatori la possibilità di conoscere questa bellissima località montana all’imbocco 
della Valle Maira, e pertanto, occorre dare grande rilievo all’aspetto promozionale, con un’adeguata 
pubblicità; 
 
RITENUTO di affidare il servizio inerente la pubblicità di tale iniziativa, attraverso tutti i canali (giornali, 
social, e cartacei) all’Azienda di Formazione Promozionale di Dronero (AFP) che si è dichiarata disponibile 
ad effettuare tale prestazione al costo di € 600,00 + IVA, come da preventivo prot. n. 259/23 pervenuto in 
data 09/09/2023 ed acclarato al protocollo dell’Ente al n. 3209; 
 
RICHIAMATI: 

- l’ART. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art. 1 D.L. 761/2020 
convertito in L. 120/2020, che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 €, mediante affidamento 
diretto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- L’art. 32 coma 14 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che prevede che la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.0000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

 
RILEVATO che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha modificato l’art. 1 comma 
450 della legge 27 dicembre 2006 ed ha innalzato da 1.000 a 5.000 la soglia entro le quali le 
Amministrazioni non hanno l’obbligo di ricorrere al ME.PA.; 
 
PRESO ATTO che per i micro acquisti di importo inferiore alla soglia di € 5.000, in forza del suddetto 
disposto normativo, non sussiste per l’Amministrazione l’obbligo di ricorrere alle modalità di acquisto 
gestite interamente in formato elettronico, potendo l’Ente procedere mediante affidamenti diretti nel 
rispetto dei principi di libera concorrenza, di parità di trattamento, e di non discriminazione, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando la necessità di evidenziare, sia pur 
sinteticamente, le motivazioni che lo hanno indotto a scegliere un determinato operatore economico; 
 
DATO ATTO che nella fattispecie ricorrono tutti i principi di cui all’art. 36 summenzionato in quanto la ditta 
fornitrice risulta la più vicina all’Ente e nello stesso tempo ha già fornito altro materiale all’Ente, 
effettuando prezzi concorrenziali sul mercato; 
 
ATTESTATA la congruità del preventivo ed acquisito il CIG  B150902AFD; 
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

2024/2025/2026, con imputazione all’esercizio 2024, anno in cui l'obbligazione è esigibile, provvedendo 

quindi all’affidamento del servizio di pubblicità, all’Azienda predetta, abituale fornitrice dell’Ente; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ESPRESSO sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi 
finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 
 

DETERMINA 
 

1) La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente determina. 
 

2) Di affidare all’Azienda di Formazione Professionale (AFP), con sede legale in Via G.B.Conte, 19 – 
Dronero, il servizio inerente la pubblicità che necessita all’Ente per il buon  esito del progetto “Ti 
porto io a Roccabruna”. 

 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 732,00 IVA compresa per la fornitura di cui trattasi. 

 
1) di imputare la spesa all’ex capitolo 4625 del Bilancio finanziario 2024/2025/2026, con riferimento 

all’annualità 2024; 
 

2)  Di dare atto inoltre che al presente affidamento è assegnato il seguente CIG: B150902AFD; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle suddette somme a presentazione di regolare 

fattura elettronica, previa verifica della corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la 
regolarità contributiva (DURC) della ditta, con ulteriore atto, dando atto, inoltre, che la fattura sarà 
liquidata secondo le regole dello split payment, ai sensi della norma vigente. 

 
4) Di comunicare all’Azienda di Formazione Professionale (AFP) di Dronero, l’avvenuto affidamento del 

servizio alle condizioni proposte. 
 

5) Di trasmetterne pertanto copia al servizio finanziario per il prosieguo di rispettiva competenza. 
 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:ACCHIARDI Valeria 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

                                                                                                                      

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

 Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 

  

 

 
 


